市公司以 1 元总价回购应当补偿的股份并办理申请注销手续。

2、交易对方应在收到上市公司书面通知之日起 10 个工作日内，向中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司发出将其当年须补偿的股份过户至上市公司

董事会设立的专门账户的指令。自该等股份过户至上市公司董事会设立的专门账

户之后，上市公司将尽快办理该等股份的注销事宜。

3、若上市公司股东大会审议上述应补偿股份回购并注销事宜未获通过而无

法实施的，则上市公司将在股东大会决议公告后 10 个工作日内书面通知交易对

方实施股份赠送方案。交易对方承诺在收到上市公司的书面通知之日起的 30 个

工作日内，将相应的应补偿的股份赠送给上市公司截至审议回购事宜股东大会决

议公告日登记在册的除交易对方外的上市公司其他股东，除交易对方外的上市公

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-28

司其他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除交易对方持有的股份数后的上

市公司的总股本的比例享有获赠股份。

六、本次交易构成重大资产重组

根据鲍斯股份 2015 年度审计报告、新世达 2015 年度经审计的财务报表及交

易作价情况，相关财务比例计算如下：

   单位：万元

2015年12月31日 新世达 鲍斯股份 占比

资产总额 27,000.00 60,838.90 44.38%

资产净额 27,000.00 45,355.30 59.53%

2015年度 新世达 鲍斯股份 占比

营业收入 5,504.97  25,722.56 21.40%

注：1、资产总额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元；

   2、资产净额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元。

如上表所示，新世达 2015 年末资产总额、资产净额及 2015 年度营业收入占

上市公司 2015 年度合并财务报表资产总额、资产净额及营业收入的比例分别为

44.38%、59.53%和 21.40%，按照《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产

重组，且涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

七、本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均不发生变更。根据《重

组办法》的规定，本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易不构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-29

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

交易前后公司主要股东持股变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

不含配套融资 含配套融资

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

鲍斯集团 193,082,557 55.40% 193,082,557 53.54% 193,082,557 52.47%

永兴投资 12,312,000 3.53% 12,312,000 3.41% 12,312,000 3.35%

南海药化 11,404,800 3.27% 11,404,800 3.16% 11,404,800 3.10%

陈军 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

周齐良 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

吴常洪 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

陈立坤 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

范永海 3,312,000 0.95% 3,312,000 0.92% 3,312,000 0.90%

夏波 2,160,000 0.62% 2,160,000 0.60% 2,160,000 0.59%

柯亚仕 10,931,707 3.14% 10,931,707 3.03% 10,931,707 2.97%

法诺维卡 1,045,296 0.30% 1,045,296 0.29% 1,045,296 0.28%

太和东方 8,710,801 2.50% 8,710,801 2.42% 8,710,801 2.37%

朱朋儿 - - 4,238,786 1.18% 4,238,786 1.15%

厉建华 - - 2,422,163  0.67% 2,422,163  0.66%

程爱娣 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱青玲 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱世范 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

金鹰穗盈

定增 243

号资产管

理计划

- - - -  7,340,897 2.00%

其他股东 76,752,000  22.02% 76,752,000  21.28% 76,752,000  20.86%

合 计 348,511,161 100.00% 360,621,976 100.00% 367,962,873 100.00%

本次交易完成后，新世达将成为公司全资子公司，公司控股股东及实际控制

人均未发生变化。

（二）交易完成后公司的财务状况分析

1、交易前后资产结构的比较分析

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-30

公司在本次交易完成前后的资产构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  21,681.58  16.44%  22,531.18  13.15% 3.92%

   应收票据  1,956.58  1.48%  1,956.58  1.14% -

   应收账款  13,212.41  10.02%  15,133.06  8.83% 14.54%

   预付款项  907.51  0.69%  961.92  0.56% 6.00%

   其他应收款  589.38  0.45%  1,585.90  0.93% 169.08%

   存货  22,478.13  17.04%  22,824.25  13.32% 1.54%

其他流动资产  450.13  0.34%  10,325.77  6.03% 2193.95%

流动资产合计   61,275.71  46.45%  75,318.66  43.96% 22.92%

非流动资产

长期股权投资  1,745.81  1.32%  1,745.81  1.02% -

   固定资产  29,127.34  22.08%  31,800.63  18.56% 9.18%

在建工程  2,365.39  1.79%  2,365.39  1.38% -

无形资产  6,738.64  5.11%  7,144.27  4.17% 6.02%

商誉  27,366.38  20.75%  49,047.74  28.63% 79.23%

长期待摊费用  372.79  0.28%  532.42  0.31% 42.82%

   递延所得税资产  968.38  0.73%  1,005.40  0.59% 3.82%

   其他非流动资产  1,947.37  1.48%  2,380.47  1.39% 22.24%

  非流动资产合计  70,632.09  53.55%  96,022.13  56.04% 35.95%

资产总计  131,907.80  100.00%  171,340.78  100.00% 29.89%

2015 年 12 月 31 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  9,624.18  15.82%  9,632.14  9.51% 0.08%

   应收票据  831.18  1.37%  831.18  0.82% -

   应收账款  6,120.31  10.06%  7,831.11  7.74% 27.95%

   预付款项  466.12  0.77%  523.38  0.52% 12.28%

   其他应收款  188.76  0.31%  3,290.20  3.25% 1643.06%

   存货  12,060.88  19.82%  12,487.65  12.33% 3.54%

其他流动资产  199.78  0.33%  10,073.60  9.95% 4942.35%

流动资产合计   29,491.23  48.47%  44,669.26  44.12% 51.47%

非流动资产

   固定资产  22,113.06  36.35%  24,976.39  24.67% 12.95%

在建工程  874.45  1.44%  874.45  0.86% -

无形资产  5,082.25  8.35%  5,511.75  5.44% 8.45%

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-31

商誉  -   -  21,681.36  21.42% -

长期待摊费用  149.48  0.25%  333.78  0.33% 123.29%

   递延所得税资产  390.57  0.64%  422.21  0.42% 8.10%

   其他非流动资产  2,737.86  4.50%  2,772.16  2.74% 1.25%

  非流动资产合计  31,347.67  51.53%  56,572.09  55.88% 80.47%

资产总计  60,838.90  100.00%  101,241.35  100.00% 66.41%

本次交易完成后，2015 年末和 2016 年 6 月末资产总额均较交易前大幅增加，

除标的公司自身的各项资产外，主要系因非同一控制下的企业合并过程中，合并

对价大于标的公司可辨认净资产公允价值产生的商誉 21,681.36 万元。

此外，上市公司拟向金鹰基金拟设立的金鹰穗盈定增 243 号资产管理计划发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额为 13,911 万元。其中：4,050 万元作为

收购新世达股权的现金对价，剩余 9,861 万元列示在其他流动资产项目。

2、交易前后负债结构的比较分析

公司在本次交易完成前后的负债构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动负债

短期借款 12,900.00  38.98%  13,935.00  39.00% 8.02%

   应付账款 11,016.29  33.29%  11,810.65  33.06% 7.21%

   预收款项  2,022.03  6.11%  2,197.64  6.15% 8.68%

   应付职工薪酬  789.75  2.39%  1,027.37  2.88% 30.09%

   应交税费  522.45  1.58%  649.74  1.82% 24.36%

   应付利息  16.79  0.05%  19.24  0.05% 14.60%

   其他应付款  4,047.42  12.23%  4,180.84  11.70% 3.30%

   一年内到期的非

流动负债
- -  41.23  0.12% -

   其他流动负债  24.61  0.07%  24.61  0.07% -

  流动负债合计 31,339.34  94.70%  33,886.32  94.85% 8.13%

  非流动负债

   递延收益  1,523.97  4.60%  1,548.97  4.34% 1.64%

递延所得税负债  231.61  0.70%  292.46  0.82% 26.27%

非流动负债合计  1,755.58  5.30%  1,841.43  5.15% 4.89%

负债合计 33,094.92  100.00%  35,727.75  100.00% 7.96%

2015 年 12 月 31 日

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-32

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动负债

短期借款  7,500.00  48.53%  10,285.00  51.58% 37.13%

   应付账款  4,798.33  31.05%  5,650.58  28.34% 17.76%

   预收款项  1,039.58  6.73%  1,058.56  5.31% 1.83%

   应付职工薪酬  337.23  2.18%  550.60  2.76% 63.27%

   应交税费  14.05  0.09%  109.98  0.55% 682.79%

   应付利息  10.73  0.07%  16.71  0.08% 55.74%

   其他应付款  59.90  0.39%  378.44  1.90% 531.79%

   一年内到期的非

流动负债
- -  37.57  0.19% -

  流动负债合计  13,759.83  89.04%  18,087.45  90.72% 31.45%

  非流动负债

长期借款  500.00  3.24%  566.06  2.84% 13.21%

   递延收益  1,193.99  7.73%  1,220.79  6.12% 2.24%

递延所得税负债 - -  64.42  0.32% -

非流动负债合计  1,693.99  10.96%  1,851.27  9.28% 9.28%

负债合计  15,453.82  100.00%  19,938.73  100.00% 29.02%

由上表可见，本次交易后，鲍斯股份 2015 年末的负债规模从交易前的

15,453.82 万元上升到交易后的 19,938.73 万元，增长 29.02%，2016 年 6 月末的

负债规模从交易前的 33,094.92 万元上升到交易后的 35,727.75 万元，增长 7.96%。

负债结构基本保持不变，主要由流动负债构成。

3、交易前后公司的偿债能力比较分析

公司在本次交易完成前后的主要偿债能力指标对比如下：

项 目
2016年6月30日 2015年12月31日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

流动比率  1.96   2.22  2.14  2.47

速动比率  1.24   1.55  1.27  1.78

资产负债率（合并

口径）
25.09% 20.85% 25.40% 19.69%

注：1、流动比率=流动资产/流动负债；

   2、速动比率=（流动资产－存货）/流动负债；

3、资产负债率=总负债/总资产。

本次交易完成后，公司备考合并口径下的资产负债率出现下降，流动比率、

速动比率均出现上升，公司偿债能力通过本次交易得到提高。

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-33

4、交易前后公司的营运能力指标对比如下：

项 目
2016年上半年 2015年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产周转率（次）  0.22   0.18  0.47  0.42

应收账款周转率（次）  1.92   1.87  4.14  4.36

存货周转率（次）  0.86   0.89  1.53  1.75

注：1、总资产周转率=营业收入/总资产平均余额；

   2、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

   3、存货周转率=营业成本/存货平均余额。

本次交易完成后，公司备考合并口径下总资产周转率略有下降，系合并对价

大于标的公司可辨认净资产公允价值产生的大额商誉导致；应收账款周转率

2016 年上半年略有下降；存货周转率略有提高。

（三）交易完成后公司的盈利能力分析

1、收入、利润规模分析

公司在本次交易完成前后的收入规模及利润水平对比如下：

单位：万元

2016 年 1-6 月

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

营业收入  21,647.30  100.00%  24,877.62  100.00% 14.92%

营业成本  14,851.38  68.61%  16,630.19  66.85% 11.98%

营业利润  3,013.29  13.92%  3,819.31  15.35% 26.75%

利润总额  3,165.75  14.62%  4,146.72  16.67% 30.99%

[…]

市公司以 1 元总价回购应当补偿的股份并办理申请注销手续。

2、交易对方应在收到上市公司书面通知之日起 10 个工作日内，向中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司发出将其当年须补偿的股份过户至上市公司

董事会设立的专门账户的指令。自该等股份过户至上市公司董事会设立的专门账

户之后，上市公司将尽快办理该等股份的注销事宜。

3、若上市公司股东大会审议上述应补偿股份回购并注销事宜未获通过而无

法实施的，则上市公司将在股东大会决议公告后 10 个工作日内书面通知交易对

方实施股份赠送方案。交易对方承诺在收到上市公司的书面通知之日起的 30 个

工作日内，将相应的应补偿的股份赠送给上市公司截至审议回购事宜股东大会决

议公告日登记在册的除交易对方外的上市公司其他股东，除交易对方外的上市公

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-77

司其他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除交易对方持有的股份数后的上

市公司的总股本的比例享有获赠股份。

六、本次交易构成重大资产重组

根据鲍斯股份 2015 年度审计报告、新世达 2015 年度经审计的财务报表及交

易作价情况，相关财务比例计算如下：

   单位：万元

2015年12月31日 新世达 鲍斯股份 占比

资产总额 27,000.00 60,838.90 44.38%

资产净额 27,000.00 45,355.30 59.53%

2015年度 新世达 鲍斯股份 占比

营业收入 5,504.97  25,722.56 21.40%

注：1、资产总额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元；

   2、资产净额根据与交易价格孰高原则采用本次交易价格270,000,000.00元。

如上表所示，新世达 2015 年末资产总额、资产净额及 2015 年度营业收入占

上市公司 2015 年度合并财务报表资产总额、资产净额及营业收入的比例分别为

44.38%、59.53%和 21.40%，按照《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产

重组，且涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

七、本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人均不发生变更。根据《重

组办法》的规定，本次交易不构成借壳上市。

八、本次交易不构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-78

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

交易前后公司主要股东持股变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

不含配套融资 含配套融资

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

鲍斯集团 193,082,557 55.40% 193,082,557 53.54% 193,082,557 52.47%

永兴投资 12,312,000 3.53% 12,312,000 3.41% 12,312,000 3.35%

南海药化 11,404,800 3.27% 11,404,800 3.16% 11,404,800 3.10%

陈军 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

周齐良 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

吴常洪 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

陈立坤 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

范永海 3,312,000 0.95% 3,312,000 0.92% 3,312,000 0.90%

夏波 2,160,000 0.62% 2,160,000 0.60% 2,160,000 0.59%

柯亚仕 10,931,707 3.14% 10,931,707 3.03% 10,931,707 2.97%

法诺维卡 1,045,296 0.30% 1,045,296 0.29% 1,045,296 0.28%

太和东方 8,710,801 2.50% 8,710,801 2.42% 8,710,801 2.37%

朱朋儿 - - 4,238,786 1.18% 4,238,786 1.15%

厉建华 - - 2,422,163  0.67% 2,422,163  0.66%

程爱娣 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱青玲 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

朱世范 - -   1,816,622  0.50%   1,816,622  0.49%

金鹰穗盈

定增 243

号资产管

理计划

- - - -  7,340,897 2.00%

其他股东 76,752,000  22.02% 76,752,000  21.28% 76,752,000  20.86%

合 计 348,511,161 100.00% 360,621,976 100.00% 367,962,873 100.00%

本次交易完成后，新世达将成为公司全资子公司，公司控股股东及实际控制

人均未发生变化。

（二）交易完成后公司的财务状况分析

1、交易前后资产结构的比较分析

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-79

公司在本次交易完成前后的资产构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  21,681.58  16.44%  22,531.18  13.15% 3.92%

   应收票据  1,956.58  1.48%  1,956.58  1.14% -

   应收账款  13,212.41  10.02%  15,133.06  8.83% 14.54%

   预付款项  907.51  0.69%  961.92  0.56% 6.00%

   其他应收款  589.38  0.45%  1,585.90  0.93% 169.08%

   存货  22,478.13  17.04%  22,824.25  13.32% 1.54%

其他流动资产  450.13  0.34%  10,325.77  6.03% 2193.95%

流动资产合计   61,275.71  46.45%  75,318.66  43.96% 22.92%

非流动资产

长期股权投资  1,745.81  1.32%  1,745.81  1.02% -

   固定资产  29,127.34  22.08%  31,800.63  18.56% 9.18%

在建工程  2,365.39  1.79%  2,365.39  1.38% -

无形资产  6,738.64  5.11%  7,144.27  4.17% 6.02%

商誉  27,366.38  20.75%  49,047.74  28.63% 79.23%

长期待摊费用  372.79  0.28%  532.42  0.31% 42.82%

   递延所得税资产  968.38  0.73%  1,005.40  0.59% 3.82%

   其他非流动资产  1,947.37  1.48%  2,380.47  1.39% 22.24%

  非流动资产合计  70,632.09  53.55%  96,022.13  56.04% 35.95%

资产总计  131,907.80  100.00%  171,340.78  100.00% 29.89%

2015 年 12 月 31 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动资产

   货币资金  9,624.18  15.82%  9,632.14  9.51% 0.08%

   应收票据  831.18  1.37%  831.18  0.82% -

   应收账款  6,120.31  10.06%  7,831.11  7.74% 27.95%

   预付款项  466.12  0.77%  523.38  0.52% 12.28%

   其他应收款  188.76  0.31%  3,290.20  3.25% 1643.06%

   存货  12,060.88  19.82%  12,487.65  12.33% 3.54%

其他流动资产  199.78  0.33%  10,073.60  9.95% 4942.35%

流动资产合计   29,491.23  48.47%  44,669.26  44.12% 51.47%

非流动资产

   固定资产  22,113.06  36.35%  24,976.39  24.67% 12.95%

在建工程  874.45  1.44%  874.45  0.86% -

无形资产  5,082.25  8.35%  5,511.75  5.44% 8.45%

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-80

商誉  -   -  21,681.36  21.42% -

长期待摊费用  149.48  0.25%  333.78  0.33% 123.29%

   递延所得税资产  390.57  0.64%  422.21  0.42% 8.10%

   其他非流动资产  2,737.86  4.50%  2,772.16  2.74% 1.25%

  非流动资产合计  31,347.67  51.53%  56,572.09  55.88% 80.47%

资产总计  60,838.90  100.00%  101,241.35  100.00% 66.41%

本次交易完成后，2015 年末和 2016 年 6 月末资产总额均较交易前大幅增加，

除标的公司自身的各项资产外，主要系因非同一控制下的企业合并过程中，合并

对价大于标的公司可辨认净资产公允价值产生的商誉 21,681.36 万元。

此外，上市公司拟向金鹰基金拟设立的金鹰穗盈定增 243 号资产管理计划发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额为 13,911 万元。其中：4,050 万元作为

收购新世达股权的现金对价，剩余 9,861 万元列示在其他流动资产项目。

2、交易前后负债结构的比较分析

公司在本次交易完成前后的负债构成对比如下：

单位：万元

2016 年 6 月 30 日

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动负债

短期借款 12,900.00  38.98%  13,935.00  39.00% 8.02%

   应付账款 11,016.29  33.29%  11,810.65  33.06% 7.21%

   预收款项  2,022.03  6.11%  2,197.64  6.15% 8.68%

   应付职工薪酬  789.75  2.39%  1,027.37  2.88% 30.09%

   应交税费  522.45  1.58%  649.74  1.82% 24.36%

   应付利息  16.79  0.05%  19.24  0.05% 14.60%

   其他应付款  4,047.42  12.23%  4,180.84  11.70% 3.30%

   一年内到期的非

流动负债
- -  41.23  0.12% -

   其他流动负债  24.61  0.07%  24.61  0.07% -

  流动负债合计 31,339.34  94.70%  33,886.32  94.85% 8.13%

  非流动负债

   递延收益  1,523.97  4.60%  1,548.97  4.34% 1.64%

递延所得税负债  231.61  0.70%  292.46  0.82% 26.27%

非流动负债合计  1,755.58  5.30%  1,841.43  5.15% 4.89%

负债合计 33,094.92  100.00%  35,727.75  100.00% 7.96%

2015 年 12 月 31 日

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-81

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

流动负债

短期借款  7,500.00  48.53%  10,285.00  51.58% 37.13%

   应付账款  4,798.33  31.05%  5,650.58  28.34% 17.76%

   预收款项  1,039.58  6.73%  1,058.56  5.31% 1.83%

   应付职工薪酬  337.23  2.18%  550.60  2.76% 63.27%

   应交税费  14.05  0.09%  109.98  0.55% 682.79%

   应付利息  10.73  0.07%  16.71  0.08% 55.74%

   其他应付款  59.90  0.39%  378.44  1.90% 531.79%

   一年内到期的非

流动负债
- -  37.57  0.19% -

  流动负债合计  13,759.83  89.04%  18,087.45  90.72% 31.45%

  非流动负债

长期借款  500.00  3.24%  566.06  2.84% 13.21%

   递延收益  1,193.99  7.73%  1,220.79  6.12% 2.24%

递延所得税负债 - -  64.42  0.32% -

非流动负债合计  1,693.99  10.96%  1,851.27  9.28% 9.28%

负债合计  15,453.82  100.00%  19,938.73  100.00% 29.02%

由上表可见，本次交易后，鲍斯股份 2015 年末的负债规模从交易前的

15,453.82 万元上升到交易后的 19,938.73 万元，增长 29.02%，2016 年 6 月末的

负债规模从交易前的 33,094.92 万元上升到交易后的 35,727.75 万元，增长

7.96%。负债结构基本保持不变，主要由流动负债构成。

3、交易前后公司的偿债能力比较分析

公司在本次交易完成前后的主要偿债能力指标对比如下：

项 目
2016年6月30日 2015年12月31日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

流动比率  1.96   2.22  2.14  2.47

速动比率  1.24   1.55  1.27  1.78

资产负债率（合并

口径）
25.09% 20.85% 25.40% 19.69%

注：1、流动比率=流动资产/流动负债；

   2、速动比率=（流动资产－存货）/流动负债；

3、资产负债率=总负债/总资产。

本次交易完成后，公司备考合并口径下的资产负债率出现下降，流动比率、

速动比率均出现上升，公司偿债能力通过本次交易得到提高。

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-82

4、交易前后公司的营运能力指标对比如下：

项 目
2016年上半年 2015年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产周转率（次）  0.22   0.18  0.47  0.42

应收账款周转率（次）  1.92   1.87  4.14  4.36

存货周转率（次）  0.86   0.89  1.53  1.75

注：1、总资产周转率=营业收入/总资产平均余额；

   2、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

   3、存货周转率=营业成本/存货平均余额。

本次交易完成后，公司备考合并口径下总资产周转率略有下降，系合并对价

大于标的公司可辨认净资产公允价值产生的大额商誉导致；应收账款周转率

2016 年上半年略有下降；存货周转率略有提高。

（三）交易完成后公司的盈利能力分析

1、收入、利润规模分析

公司在本次交易完成前后的收入规模及利润水平对比如下：

单位：万元

2016 年 1-6 月

项 目
交易前 交易后（备考）

变化率
金额 占比 金额 占比

营业收入  21,647.30  100.00%  24,877.62  100.00% 14.92%

营业成本  14,851.38  68.61%  16,630.19  66.85% 11.98%

营业利润  3,013.29  13.92%  3,819.31  15.35% 26.75%

利润总额  3,165.75  14.62%  4,146.72  16.67% 30.99%

[…]

股份总数 84,480,000 100% 84,480,000 168,960,000 100%

3、2016 年 3 月，鲍斯股份资本公积转增股本、送红股

2016 年 3 月 28 日，公司公告了《宁波鲍斯能源装备股份有限公司 2015 年

年度权益分派实施公告》，公司以现有总股本 16,896 万股为基数，向全体股东

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-91

每 10 股送红股 4 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，总股

本增至 30,412.80 万股。权益分派股权登记日为 2016 年 4 月 1 日，除权除息日为

2016 年 4 月 5 日。

2016 年 4 月 12 日，鲍斯股份取得了宁波市市场监督管理局核发的本次变更

后的《营业执照》。

本次公积金转增股本及送红股实施前后，鲍斯股份的股份变动情况如下：

项目
本次变动前 送/转增股本数

（股）

本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 126,720,000 75% 101,376,000 228,096,000 75%

无限售条件股份 42,240,000 25% 33,792,000 76,032,000 25%

股份总数 168,960,000 100% 135,168,000 304,128,000 100%

4、2016 年 7 月，鲍斯股份非公开发行增加股本

2015 年 12 月 11 日，鲍斯股份通过 2015 年第二次临时股东大会决议，审议

通过《关于宁波鲍斯能源装备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金方案的议案》。2016 年 4 月 13 日，中国证监会出具《关于核准宁波

鲍斯能源装备股份有限公司向柯亚仕等发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》（证监许可[2016]789 号），核准鲍斯股份向柯亚仕发行 1,093.1707 万股股

份、向苏州法诺维卡机电有限公司发行 104.5296 万股股份购买相关资产，核准

鲍斯股份向怡诺鲍斯集团有限公司、深圳市太和东方自动化投资中心（有限合伙）

非公开发行不超过 3,240.6158 万股新股募集本次发行股份购买资产的配套资

金。本次非公开发行总计发行  4,438.3161 万股，鲍斯股份总股本将变更为

34,851.1161 万股。

2016 年 7 月 5 日，鲍斯股份取得了宁波市市场监督管理局核发的本次变更

后的《营业执照》。

本次非公开发行实施前后，鲍斯股份的股份变动情况如下：

项目
本次变动前 非公开发行增股

本数（股）

本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 228,096,000 75.00% 44,383,161 272,479,161 78.18%

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-92

无限售条件股份 76,032,000 25.00% - 76,032,000 21.82%

股份总数 304,128,000 100.00% 44,383,161 348,511,161 100.00%

三、最近三年及一期重大资产重组情况

2015 年 11 月 25 日，公司与阿诺精密股东柯亚仕、常州市鑫思达投资咨询

有限公司、于红、上海诺千金创业投资中心（有限合伙）、天津卡日曲投资有限

公司、苏州法诺维卡机电有限公司和霍尔果斯瑞海盛股权投资管理合伙企业（有

限合伙）签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，上市公司向柯亚仕、常

州市鑫思达投资咨询有限公司、于红、上海诺千金创业投资中心（有限合伙）、

天津卡日曲投资有限公司、苏州法诺维卡机电有限公司和霍尔果斯瑞海盛股权投

资管理合伙企业（有限合伙）以发行股份及支付现金的方式购买其持有的阿诺精

密 100%股份。

根据天源评估出具的“天源评报字（2015）第 0376 号”《评估报告》，截至

评估基准日 2015 年 6 月 30 日，标的公司阿诺精密的股东全部权益账面价值

9,931.64 万元，采用资产基础法评估的价值为 13,137.86 万元，增值率为 32.28%；

采用收益法的评估价值为 40,051.21 万元，增值率为 303.27%。评估结论采用收

益法评估结果，即为 40,051.21 万元。本次交易标的作价参考天源评估出具的评

估结果为依据由交易各方协商确定，交易价格为 40,000.00 万元。

经证监会审核，公司于 2016 年 4 月 13 日收到中国证监会证监许可[2016] 789

[…]

行奉化支行

1,500.00 2014-8-29 2015-8-28 是

[注 3]、[注
4]

500.00 2014-9-4 2015-9-3 是

500.00 2014-10-15 2015-10-14 是

500.00 2014-12-5 2015-7-15 是

500.00 2014-12-5 2016-1-23 是

合计   15,400.00

[注 1]2014 年 5 月 28 日，怡诺鲍斯集团有限公司与中国银行股份有限公司奉化支行签

署《最高额保证合同》，为本公司 2014 年 5 月 23 日至 2016 年 5 月 22 日期间内所形成的

最高额不超过人民币 4,715 万元的债务提供保证担保。截止 2016 年 6 月 30 日，该担保合同

下的借款金额为人民币 4,500 万元。该借款同时由公司以土地使用权及房屋建筑物提供最高

额抵押担保。

[注 2] 2014 年 5 月 28 日，陈金岳、周利娜与中国银行股份有限公司奉化支行签署《最

高额保证合同》，为本公司 2014 年 5 月 23 日至 2016 年 5 月 22 日期间内所形成的最高额

不超过人民币 7,000 万元的债务提供保证担保。截止 2016 年 6 月 30 日，该担保合同下的借

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-393

款金额为人民币 4,500 万元。该借款同时由公司以土地使用权及房屋建筑物提供最高额抵押

担保。

[注 3]2013 年 9 月 9 日，怡诺鲍斯集团有限公司与中国建设银行股份有限公司奉化支行

签署《最高额保证合同》，为本公司 2013 年 9 月 9 日至 2015 年 9 月 8 日期间内所形成的

最高额不超过人民币 4,000 万元的债务提供保证担保。截止 2016 年 6 月 30 日，该担保合同

已履行完毕。

[注 4]2013 年 9 月 9 日，陈金岳、周利娜与中国建设银行股份有限公司奉化支行签署《本

金最高额保证合同》，为本公司 2013 年 9 月 9 日至 2015 年 9 月 8 日期间内所形成的最高

额不超过人民币 9,000 万元的债务提供保证担保。截止 2016 年 6 月 30 日，该担保合同已履

行完毕。

（二）本次交易后上市公司的关联交易情况

本次交易前，交易对方及配套资金认购方均不是上市公司关联方；本次交

易完成后，交易对方及配套资金认购方持有上市公司的股权情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

不含配套融资 含配套融资

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

鲍斯集团 193,082,557 55.40% 193,082,557 53.54% 193,082,557 52.47%

永兴投资 12,312,000 3.53% 12,312,000 3.41% 12,312,000 3.35%

南海药化 11,404,800 3.27% 11,404,800 3.16% 11,404,800 3.10%

陈军 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

周齐良 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

吴常洪 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

陈立坤 7,200,000 2.07% 7,200,000 2.00% 7,200,000 1.96%

范永海 3,312,000 0.95% 3,312,000 0.92% 3,312,000 0.90%

夏波 2,160,000 0.62% 2,160,000 0.60% 2,160,000 0.59%

柯亚仕 10,931,707 3.14% 10,931,707 3.03% 10,931,707 2.97%

法诺维卡 1,045,296 0.30% 1,045,296 0.29% 1,045,296 0.28%

太和东方 8,710,801 2.50% 8,710,801 2.42% 8,710,801 2.37%

朱朋儿 - - 4,238,786 1.18% 4,238,786 1.15%

厉建华 - - 2,422,163 0.67% 2,422,163 0.66%

程爱娣 - - 1,816,622 0.50% 1,816,622 0.49%

朱青玲 - - 1,816,622 0.50% 1,816,622 0.49%

朱世范 - - 1,816,622 0.50% 1,816,622 0.49%

金鹰穗盈

定增 243

号资产管

理计划

- - - - 7,340,897 2.00%

其他股东 76,752,000 22.02% 76,752,000 21.28% 76,752,000 20.86%

合 计 348,511,161 100.00% 360,621,976 100.00% 367,962,873 100.00%

鲍斯股份（300441）   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-394

根据上表可知，本次交易完成后，交易对方及其一致行动人、配套资金认

购方持有的上市公司股权比例均为 5%以下，不构成上市公司的关联方，未产生

新增的关联交易。

四、本次交易对上市公司关联交易的影响

（一）关联交易情况

在本次交易前，本次交易中发行股份及支付现金购买资产的交易对方均不是

本公司关联方，无关联交易。本次交易完成后，不会新增关联交易。

（二）规范关联交易的措施

为保护本公司及其全体股东的利益，规范本次重组完成后的新增关联交易，

交易对方朱朋儿、厉建华、程爱娣、朱青玲、朱世范均出具了《关于规范关联交

易的承诺函》，承诺：

“1、本人在持有鲍斯股份股票期间，本人及本人控制的企业将尽量避免、减

少与鲍斯股份发生关联交易。如因客观情况导致必要的关联交易无法避免的，本

人及本人控制的企业将严格遵守有关法律、法规、规范性文件和《宁波鲍斯能源

装备股份有限公司章程》等有关规定履行关联交易决策程序，遵循公平、公正、

公开的市场原则，确保交易价格公允，并予以充分、及时地披露。

2、如违反上述承诺，本人愿意承担由此产生的全部责任，充分赔偿或补偿

由此给鲍斯股份造成的所有直接或间接损失。”

同时，公司已制定了关联交易相关管理办法，对关联交易的内容及应履行的

程序、关联交易基本原则、关联交易定价原则、审批权限及其信息披露等进行了

明确规定；在相关事项涉及关联交易时，公司将严格执行关联股东和关联董事回